
Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2013120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013081300120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SAS/CNPJ: J. L. C DE MELO-07.442.086/0001-51; T GOMES DE
OLIVERIA-ME-16.685162/0001-40; POWERRCOMP COMCER-
CIO E SERVIÇOS LTDA-ME-12.568.847/0001-56; ELETRISUL
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP-34.798.934/0001-
32.

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA
EDUCAÇÃO NA SAÚDE

EDITAL Nº 47, DE 12 DE AGOSTO DE 2013
ALTERAÇÃO DO EDITAL DE ADESÃO DE MÉDICOS AO

PROJETO MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 55 do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 07 de agosto de 2013, e
das atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil,
instituído pela Medida Provisória nº 621, de 8 de julho de 2013 e
regulamentado pela Portaria Interministerial nº 1.369/MS/MEC, de 8
de julho de 2013, e considerando os Editais nº 39/SGTES/MS, de 8
de julho de 2013, nº 41/SGTES/MS, de 18 de julho de 2013, nº
43/SGTES/MS, de 26 de julho de 2013 e nº 44/SGTES/MS, de 05 de
agosto de 2013, resolve:

1. O Edital nº 39/SGTES/MS, de 8 de julho de 2013, que
dispõe sobre o chamamento público para adesão de médicos ao Pro-
jeto Mais Médicos Para o Brasil, passa a vigorar acrescido da Cláu-
sula 4.9, nos seguintes termos:

"4.9. Nos casos de médicos formados em instituições de
educação superior estrangeiras, que fizeram a escolha dos Municípios
nos prazos estipulados e que não foram alocados em nenhuma das
vagas disponíveis, estes poderão efetuar a homologação da vaga de-
finida pela Coordenação do Projeto Mais Médicos para o Brasil, até
as 23:59 h do dia 13 de agosto de 2013."

2. Os médicos com inscrição confirmada no Projeto Mais
Médicos Para o Brasil até a data de publicação deste Edital serão
comunicados via e-mail e, facultativamente, por contato telefônico,
para complementação das informações exigidas nos termos deste Edi-
tal e que são necessárias para a regularidade de sua participação no
Projeto.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MOZART JULIO TABOSA SALES

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 39/2013

Torno público o RESULTADO DE JULGAMENTO do Pre-
gão Eletrônico 39/2013, cujas vencedoras foram: 1. CENTER SPON-
CHIADO (Item 57); 2. A.DA S. RIBEIRO COMERCIAL (Item 1); 3.
OLIVEIRA E ROHR LTDA (Grupo 2 e itens 18,20,26,51,71 e 82); 4.
FERGAVI COMERCIAL (Grupos 1 e 3, e Itens
19,21,25,37,49,50,52,53,55,56,58 a 60, 64 a 70,72 a 76,78 a 81, 84 e
84); 5. ELETRICA PROXY LTDA (Itens 54,63 e 77).

(SIDEC - 12/08/2013) 257003-00001-2013NE800080

PREGÃO Nº 41/2013

Torno público o RESULTADO DE JULGAMENTO do Pre-
gão Eletrônico 41/2013, cujas vencedoras foram: 1. VIA LUMEN'S
AUDIO, VIDEO E INFORMÁTICA LTDA (Grupo 5). 2. m c de L
MACHADO (iTENS 8, 9 E 18). 3. MAZEPEL ARTIGOS DE ES-
CRITÓRIO LTDA (Itens 10 e 20). 4. PAPELARIA OFFICE BOX
LTDA (Grupo 1. 2 e 3). 5. NLP LOPES (Gripo 6 e item 1). 6. P. L.
FADEL INFORMÁTICA (Item 11). 7. Z O FERREIRA (Item 19).
Valor global da Ata: 107.348,14.

DANIEL PORTAL CANTANHEIDE
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2013) 257003-00001-2013NE800080

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO N° 004 CONTRATO Nº 020/CBTU/STU-
BH/2012. CONTRATANTE: BLINDAÇO COMÉRCIO INDÚSTRIA
DE PRODUTOS BLINDADOS LTDA. OBJETO: Prorrogação. FUN-
DAMENTO LEGAL: art. 57 parágrafo1º, III da Lei 8.666/93. PRO-
CESSO: PRC-1717/2013. DATA DE ASSINATURA: 31.07.2013.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Jorge Antonio Azevedo Vieira e Maria
Lucia Campos França. Pela CONTRATADA: Carlos Roberto Monte
Serrat Barbosa.

TERMO ADITIVO N° 001 CONTRATO Nº 025/CBTU/STU-
BH/2012. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: AGILE EMPREEN-
DIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Repactuação. FUN-
DAMENTO LEGAL: art. 37, XXI da CR/88, e art. 37 e 40 da
Instrução Normativa 002/08 da SLTI do MPOG. PROCESSO: PRC-
1148/2013. DATA DE ASSINATURA: 01.08.2013 SIGNATÁRIOS:
Pela CBTU - Jorge Antonio Azevedo Vieira e Maria Lúcia Campos
França. Pela CONTRATADA: Adailton Fernandes de Oliveira.

TERMO ADITIVO N° 005 CONTRATO Nº 011/CBTU/STU-
BH/2010. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: VR CONSULTORIA
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Repactuação. FUNDAMENTO LE-
GAL: art. 37, XXI da CR/88, e art. 37 e 40 da Instrução Normativa
002/08 da SLTI do MPOG c/c art 57, II da Lei 8666/93. PROCESSO:
PRC-1314/2013. DATA DE ASSINATURA: 08.07.2013 SIGNATÁ-
RIOS: Pela CBTU - Jorge Antonio Azevedo Vieira e Vera Lucia de
Aguiar Pires Medeiros. Pela CONTRATADA: Antonio Ubiratan Cos-
ta de Oliveira e Marilene Alcina Rezende da Costa.

TERMO ADITIVO N° 003 CONTRATO Nº 022/CBTU/STU-
BH/2010. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: NET SERVIÇOS DE
COMUNICAÇÃO S/A. OBJETO: prorrogação de prazo e estabe-
lecimento de novas condições contratuais FUNDAMENTO LEGAL:
art 57, II todos da Lei n° 8.666/93. PROCESSO: PRC-1300/2013.
DATA DE ASSINATURA: 05.08.13. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU -
Jorge Antonio Azevedo Vieira e Vera Lúcia de Aguiar Pires Medeiros
Pela CONTRATADA: Maurício Fernandes.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 31/2013/GOLIC/CBTU-STU/BH

- Objeto: Aquisição de lâmpadas, reatores e soquetes, mediante Sis-
tema de Registro de Preços.
A Licitação de Número 031/2013, será republicada por motivos de
desconsiderar os itens de números 1,5,7,8,9 e 11, de Lâmpadas In-
candescentes, as quais não são mais comercializadas no mercado.Por
esse motivo o Valor Global dessa Licitação passará de R$ 258.219,10
( Duzentos e cinquenta e oito mil duzentos e dezenove reais e dez
centavos), para o Valor Global de R$ 256.500,10
(Duzentos e cinquenta e seis mil e quinhentos reais e dez centavos ),
os quais estão explícitos no Campo de Mensagem dentro do SITIO do
Banco do Brasil. O novo Edital com as devidas correções deverá ser
solicitado pelo E-mail: cplbh@cbtu.gov.br.
- Entrega das Propostas: até 28/08/2013 às 09h00min.
- Abertura das Propostas: 28/08/2013 às 09h00min.
- Início da Disputa: 28/08/2013 às 09h30min.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e Compras
- GOLIC, na Rua Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG, de
09h00min as 11h00min e 14h00min às 17h00min, onde poderá ser
adquirido ao custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem
ônus no site www.licitacoes-e.com.br. A licitação será realizada no
site do Banco do Brasil.
Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br

FLÁVIA REGINA LOPES SALOMÃO
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

EXTRATO DE CONTRATO No- 1620/13

ESPÉCIE: Contrato nº 016-2013/CBTU/STU-MAC - PROCESSO:
PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/COLIC/2013/STU-MAC/CBTU -
CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 -
CONTRATADA, CONEXÃO LTDA - ME, CNPJ 04.806.111/0001-
40 - OBJETO: SERVIÇO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, COPEIRAGEM E JAR-
DINAGEM NAS UNIDADES DA CBTU/ STU-MAC, conforme ter-
mo de referência, VALOR GLOBAL de R$ 699.995,90 (seiscentos e
noventa e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e noventa
centavos), PRAZO: 12 (doze) meses ELEMENTO DE DESPESAS:
339039, PLANO INTERNO: M1PSCO02- Assinam pela CONTRA-
TANTE: Marcelo De Aguiar Gomes e Ariana Buarque De Araújo
Andrade e pela CONTRATADA: Marcos André Da Silva Santos.
ASSINATURA: 02 de agosto de 2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2013 - UASG 275078

Nº Processo: 350/13 . Objeto: Pregão Eletrônico - Campanha Edu-
cativa de Utilidade Pública Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
13/08/2013 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . Endereço: Rua
Barao de Anadia, 121. Centro - MACEIO - AL . Entrega das Pro-
postas: a partir de 13/08/2013 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 23/08/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCELO DE AGUIAR GOMES
Superintendente

(SIDEC - 12/08/2013) 275078-27209-2013NE000025

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO
ALEGRE S/A

EDITAL Nº 123, DE 12 DE AGOSTO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

O Diretor-Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S/A, doravante denominada Trensurb, com sede à Av. Ernesto
Neugebauer, 1985, Porto Alegre, RS, CEP 90250-140, no uso de suas
atribuições legais e artigo nº 36, letra "g", do Estatuto Social da
Empresa, torna pública os candidatos convocados para a Avaliação
Médica Admissional, etapa de caráter eliminatório, os quais deverão
comparecer nos dias 19, 20 ou 21.08.2013, das 8h30min às 12h e das
13h30min às 16h30min, no Setor de Seleção e Treinamento (SETRE)
da Trensurb, sito a Av. Ernesto Neugebauer, 1985, Prédio de Apoio -
Bairro Humaitá, Porto Alegre, CEP 90250-140 (com acesso, tam-

bém, pela Estação Aeroporto - Trensurb). O candidato aprovado na
etapa de AVALIAÇÃO MÉDICA ADMISSIONAL, submeter-se-á ao
cumprimento da etapa de CHECAGEM DE PRÉ-REQUISITOS E
COMPROVAÇÃO DE DOCUMENTOS - etapa de caráter elimi-
natório, enumerados no item 4, Edital nº 001/2009. O não com-
parecimento do candidato para a realização da Avaliação Médica
Admissional e/ou Checagem de Pré-Requisitos e Comprovação de
Documentos e/ou, o não atendimento a todos os pré-requisitos as-
sociados ao cargo, no prazo estabelecido pela Trensurb, resultará na
eliminação do candidato no Concurso Público, na forma do item
12.1.2 - do Edital nº 001/2009. Cargo: Analista Técnico - Função:
Engenheiro Mecânico: candidato desistente: 19º: Tonilson de Souza
Rosendo - próximo candidato substituto convocado: 20º: Michael
Luciano Chaves Franz. Cargo: Analista Técnico - Função: Engenheiro
em Eletrônica: candidato desistente: 6º: Christian de Castro Rabello -
próximo candidato substituto convocado: 7º: Dickson Von Muhlen.

HUMBERTO KASPER

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, so-
ciedade de Economia Mista, vinculada ao Ministério das Cidades,
torna pública a inexigibilidade de licitação para aquisição de Vales
Transporte (passagens) na forma de cartão com carregamento, bi-
lhetes e fichas para utilização no sistema de transporte público para
os funcionários da Trensurb, concedido às empresas: STADTBUS,
ATM, COLEO, FATIMA, LOUZADA, VITORIA, UNESUL, MON-
TENEGRO E WENDLING, com valor total de R$ 8.755,00(OITO
MIL SETESSENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS), com base
no Artigo 25, caput, da Lei 8666/93. Processo Administrativo nº
1921/2013

VITOR HUGO DA ROCHA MACIEL
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 111 / 2 0 1 3

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados que no dia 23 de agosto de 2013,
às 08h30min se dará a abertura de propostas do pregão em epígrafe e
às 09h terá início a disputa em sessão pública. OBJETO: OPE-
RACIONALIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO DE BILHETES, de
acordo com as especificações e quantidades constantes no Edital e
seus Anexos. Limite para recebimento de propostas até às 08h na
mesma data da licitação no sítio www.licitacoes-e.com.br. Maiores
informações pelo fone (51) 3363-8344 ou pelo sítio www.tren-
surb.gov.br. Processo nº 2210/2012.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 131/2013

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público para fins de conhecimento
dos interessados que no dia 23 de agosto, às 08h30'h se dará a
abertura de propostas do pregão em epígrafe e às 09h terá início a
disputa em sessão pública. OBJETO: aquisição com instalação de 10
espelhos retangulares para as plataformas das estações Mathias Velho,
Sapucaia, Industrial, Fenac e Novo Hamburgo, de acordo com as
especificações constantes no Anexo 01 do edital. Limite para re-
cebimento de propostas até às 08h 30'h na mesma data da Licitação
no sítio www.licitacoes-e.com.br. Maiores informações pelo fone (51)
3363-8246 ou pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo nº
0773/2013.

Porto Alegre, 12 de agosto de 2013.
GABRIEL GROSS D'AMICO

Pregoeiro

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 009/CBTU/STU-BH/2013. CONTRATANTE: COM-
PANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CON-
TRATADA: ELZA MARIA CHAGAS ASTOLFI. BJETO: Prestação
de serviço de gestão e responsabilidade técnica de acervo de livros do
projeto Estação Leitura do Metrô de Belo Horizonte, para utilização
pelo público usuário do Metrô, de forma gratuita, cujos equipamentos
estão sob a responsabilidade do Instituto Brasil Leitor, sendo vedado
seu uso para qualquer outro fim. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93, Lei 10.520/2002, Decreto 5.450/2005, Decreto 7.302/2010,
Decreto 7.174/2010 e alterações. PROCESSO: PRC-3152/2013. NA-
TUREZA DE DESPESA: 33.90.39. VALOR: R$ 88.445,36. PRAZO:
12 meses. DATA DE ASSINATURA: 06.08.2013. SIGNATÁRIOS:
Pela CBTU - Jorge Antônio Azevedo Vieira e Maria Lucia Campos
França. Pela CONTRATADA - Elza Maria Chagas Astolfi.

Ministério das Cidades
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-13T06:03:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




